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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zabývám především bolestmi zad, které jsou způsobeny

sedavým životním stylem. Cílem práce je popsat bolesti v oblasti zad a horních končetin,

které se v lidské populaci hojně vyskytují a vyhledat možnosti prevence vzniku takovýchto

obtíží.

První část je věnována obecné anatomii horní části trupu a rozdělení svalstva na svaly

posturální a svaly fázické. Na to navazuje druhá, hlavní část. V té se zabývám bolestmi zad

a horních končetin, které jsou způsobeny dlouhodobým sezením a prací na počítači. Dále

zde píši o výskytu těchto obtíží v populaci dětí i dospělých. Popisuji zde také problematiku

dlouhodobého sezení ve školách, které má negativní vliv na držení těla a celkový vývoj

dětí a mládeže.

Ve třetí, poslední kapitole se zabývám prevencí. Nejprve ergonomií, jak ve školách tak i

při práci s počítačem, dále popisuji metody, které se v prevenci a případné terapii bolestí

zad užívají spolu se zdravotně-kompenzačním cvičením.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on back pain caused by a sedentary lifestyle. The aim of the

thesis is to describe back pain and upper limb pain highly prevalent in the general

population and to look for ways to prevent the onset of such difficulties.

The first part describes the general anatomy of the upper torso and classifies muscles in the

categories of postural and phasic muscles. This is followed by the second part that

represents the major body of the thesis. It deals with back and upper limb pain caused by

prolonged sitting and computer work and examines the prevalence of these difficulties in

both children and adults. The second chapter also addresses sitting for protracted periods in

schools, which has a negative effect on the posture and overall development of children

and young people.

The third and final chapter covers prevention. It focuses on ergonomics, both in schools

and in relation to computer work, and further describes the methods used in the prevention

and therapy of back pain along with compensatory exercise.
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Úvod

Dnešní civilizace je ve znamení mohutného rozvoje technologií, mezi které patří i

zobrazovací jednotky jako počítače, telefony, televize a další. Velká část lidské populace

tráví mnoho času před těmito obrazovkami ať už v práci, škole či doma ve svém volném

čase. To je spojeno s dlouhodobým vysedáváním často v nevhodných polohách pro naši

hybnou soustavu. Vznikají tak dysbalance a následně funkční poruchy, které , po čase

často přecházejí do chronicity a následně může dojít i ke změnám strukturálním.

Cílem mé bakalářské práce je popsat bolestivé poruchy pohybového aparátu v oblasti zad a

horních končetin, které se vyskytují v lidské populaci nejvíce a jejichž příčinou je

dlouhotrvající sezení a práce s počítačem. A vyhledat prevenční metody, které se pro tento

typ potíží používají.

Bolest nám signalizuje nějaký počínající problém. Pokud se jí začneme věnovat včas, je

velká pravděpodobnost, že nedojde k žádným chronickým problémům a následným

patologiím. Je důležité vykompenzovat prosezené hodiny pohybovou aktivitou.

Nejvíce přetěžovanou a také postiženou oblastí lidského těla při dlouhodobém sezení jsou

záda. Svalstvo a kosterní útvary zad jsou významným centrem veškerého pohybu a

v pozici sedu se dostávají pod velký tlak. Dochází k nerovnováze mezi antagonistickými

svalovými skupinami trupu, jedna část svalů je v neustálé tenzi a přetěžovaná, naproti

tomu druhá část svalstva se často nezapojuje a tudíž dochází k jejímu ochabnutí. Netrpí

však pouze svaly, ale i páteř. Vsedě dochází k velkému tlaku na obratle a jejich ploténky.

Tento tlak je ještě umocněn nadváhou, která často doprovází jedince, kteří neustále sedí a

mají nedostatek pohybu. Při dlouhodobém působení takového tlaku může dojít k mnoha

blokacím či výhřezům plotének. Tyto obtíže se týkají dospělé i dětské populace.

V práci se zmiňuji také o poruchách horních končetin, které vznikají při práci s myší a

klávesnicí. Rychlé psaní na moderní klávesnici, které je snadné, a tudíž při něm není třeba

mikropauz, poškozuje svalové skupiny ruky a předloktí. Časté opírání o ostré hrany stolu

či počítače zabraňuje řádnému průtoku krve a utiskuje nervy procházející v těchto místech.

Poslední část je věnována prevenci, která má velký význam při předcházení vzniku a i

nápravě bolestivých poruch. Píši zde o ergonomii ve školách i na pracovišti a popisuji 3
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metody, které jsou v prevenci a terapii bolestí zad využívány spolu s jejich účinností dle

vybraných studií.
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1 Stručná anatomie trupu a horních končetin

Cílem této kapitoly je stručná rekapitulace anatomie, která přímo souvisí s následujícími

bolestivými potížemi.

Lidské tělo je velice složitý a článkovaný systém, jehož správný chod je závislý na funkci

hybného aparátu. Pohyb je život. Aby se naše tělo mohlo uvést do pohybu, je nezbytná

přítomnost opěrné soustavy, která musí být dostatečně pevná a zároveň pohyblivá. Naše

kostra je složena z mnoha vzájemně pohyblivých článků pospojovaných klouby. Hybnost

kostry nám umožňuje přítomnost kosterních svalů (Dylevský, 2007).

1.1 Soustava opěrná - páteř

Lidská kostra slouží mimo jiné jako opora pro vzpřímené držení těla. S přechodem na

bipedální lokomoci došlo u lidské populace k velkým změnám v pohybovém systému.

Jednou z nich byl vznik typického zakřivení páteře (columna vertebralis) v sagitální rovině

a to v oblasti bederních a hrudních obratlů. V bederní oblasti mluvíme o lordóze, naproti

tomu v hrudní oblasti o kyfóze (Rozsypal, 2003). Odlišná zakřivení jsou nesprávná jako

například záda plochá, prohnutá či kulatá. Plochá záda způsobuje ochablé svalstvo, které

nevytváří dostatečný tah pro vznik zakřivení, naproti tomu prohnutá záda způsobuje

svalstvo zkrácené, které vyvíjí až příliš velký tah na páteř. Záda kulatá vznikají buď při

špatném držení těla, nebo procesem stárnutí (Čihák, 2011).

Páteř sama o sobě je osou lidského těla, na kterou se napojují pletence horních i dolních

končetin. Tvoří ji 33-34 obratlů. Jde o krátké kosti tvořené tělem, ze kterého vychází

oblouk s výběžky. Výběžky slouží k upevnění některých svalů a pomocí nich jsou

jednotlivé obratle spojeny (Dylevský, 2011). Nejen výběžky, ale i těla obratlů jsou

navzájem spojena. Máme celkem 3 typy těchto páteřních spojů:

1. chrupavčité spoje – synchondroses columnae vertebralis

2. meziobratlové klouby – articulationes columnae vertebralis

3. vazivová spojení – syndesmoses columnae vertebralis (Čihák, 2011).

Z těchto tří typů nás nyní budou zajímat především synchondroses columnae vertebralis.
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Pro páteřní spoje je charakteristická stabilita, pevnost a v určitých směrech také omezená

pohyblivost (Dylevský, 2007).

1.1.1 Disci intervertebrales – meziobratlové destičky

Meziobratlové destičky tvoří pružné chrupavčité spoje mezi těly obratlů a z celkové délky

páteře zabírají asi 20 – 25%. Nejtlustší z nich nalezneme mezi bederními obratli, naproti

tomu nejtenčí jsou mezi obratli krčními. Značná tloušťka destiček bederní páteře umožňuje

její zvýšenou pohyblivost a bohužel také náchylnost k traumatům, z nichž nejznámější je

výhřez meziobratlové ploténky (Dylevský, 2007). Destičky slouží jako jakési tlumiče,

zabraňují obratlům, aby do sebe při otřesech naráželi. Z vnější strany jsou destičky obalené

tuhým vazivem tzv. vazivovým prstencem, uvnitř je měkké jádro obsahující větší množství

vody. Obsah vody se s přibývajícím věkem snižuje a dochází ke zplošťování destiček.

Špatná životospráva a vadné držení těla jen uspíší tento proces (Striano, 2017).

1.2 Soustava pohybová

Soustavu pohybovou (svalovou) tvoří příčně pruhované kosterní svalstvo a společně

s kostrou tvoří hybný aparát organismu (Rozsypal, 2003). Svaly jsou jeho aktivní složkou,

proto obsahují nejen vlastní svalovou tkáň, ale také jsou napojeny na nervový a cévní

systém. Aby se organismus mohl pohybovat, musí jednotlivé svaly přemosťovat jeden či

více kloubů. Svaly mohou provádět kontrakci (smrštění) a relaxaci (uvolnění), díky této

funkci a upevnění se mohou jednotlivé kosti vůči sobě navzájem pohybovat. Veškeré


[…]


schopností jedinců s low back pain tak i kompenzují posturální vady páteře (Knox et al.,

2017). Freitas-Swerts, 2014 posuzoval účinek kompenzačních cvičení na 30

administrativních pracovnících z veřejných institucí vysokých škol. Šlo o zaměstnance

Finských škol, především ženy s průměrným věkem 41,7 let. Ptal se, zda kompenzační

cvičení mohou omezit bolest muskuloskeletálního původu. Po dobu 10 týdnů zařadil 15

minut cvičení 2x týdně do jejich pracovního režimu. Cvičení se skládalo z izometrických

kontrakcí, které zlepšily stabilitu páteřních segmentů a isostrečinku, který zlepšil mobilitu

a pracovní aktivitu svalstva. Po 10 týdnech na základě dotazníku zjistil, že došlo ke snížení

bolesti ve všech segmentech páteře (krční, hrudní i bederní) na které si zaměstnanci

stěžovali, tj. kompenzační cvičení měly pozitivní vliv na bolestivá muskuloskeletální

postižení u zaměstnanců pracujících v sedu u počítače (de Freitas-Swerts and Robazzi,

2014). Hayden, 2005 zjišťoval účinnost terapie chronické nespecifické bolesti v oblasti

dolních zad pomocí cvičení u dospělé populace. Měl 6390 účastníků s low back pain a

zjistil, že pravidelné zapojení cvičení vedou ke zlepšení funkce hybného systému a

následnému snížení bolesti v problematické oblasti (Hayden et al., 2005). Kompenzační

cvičení na bázi dechových cviků a cviků na stabilizaci páteře použil Ki, 2016 u 24 pacientů

s chronickou nespecifickou bolestí dolních zad. Po dobu 6 týdnů pacienti cvičili 3x týdně

45minut. Cvičení se ukázala jako účinná ve stabilizaci páteře, především v oblasti beder a

v zmírnění bolestí dolních zad (Ki et al., 2016). Dle Rainvilla, 2004 jsou kompenzační

cvičení široce užívanou metodou terapie chronických bolestí zad. Mají za cíl zlepšit či
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eliminovat tyto poruchy, snížit intenzitu bolesti a postižení, která s bolestí souvisejí.

Podařilo se mu prokázat, že cvičení pozitivně ovlivňují flexibilitu, sílu a výkon

pohybového aparátu, také to, že se po cvičení bolest snižuje o 10%-50% a dochází ke

globálnímu zlepšení cvičenců (Rainville et al., 2004).

Mostagi, 2015 porovnával účinnost Pilates a obecných cvičení u jedinců bez bolestí. Měl

dvě skupiny, které po dobu 8 týdnů měli 16 sezení (2x týdně cvičili). Následné výsledky

ukázaly, že obecná cvičení měla lepší vliv na funkčnost a flexibilitu svalstva, ale

v ostatních směrech nebyl mezi metodou Pilates a cvičením rozdíl (Mostagi et al., 2015).

Prevenční metody, které jsem v práci popsala, nejsou jedinými, které se dají v prevenci a

terapii muskuloskeletálních bolestí využít. Rychlíková, 2016 uvádí další možné cesty

k nápravě a to: cvičení dle Mojžíšové, metoda McKenzie, Dornova metoda,

Feldenkreisova metoda, Spirální dynamika či školy zad (Rychlíková, 2016).
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Závěr

Bolesti zad trápí velkou část lidské populace, dle Lima, 2011 se 30%-40% populace

alespoň jednou za život s bolestmi zad setká a 60%-80% těchto potíží vede k pracovní

neschopnosti až ztrátě zaměstnání.

Jednou z hlavních příčin vzniku těchto obtíží je dlouhodobé sezení a práce s počítačem,

která může vyústit i v problémy s horními končetinami a to nejvíce jako syndrom

karpálního tunelu. Bolesti zad se objevují ve třech segmentech páteře a to v bederní, hrudní

a krční oblasti a jejich příčinou v této souvislosti může být vadné držení těla, horní a dolní

zkřížený syndrom, svalové kontraktury, funkční poruchy, lumbalgie či vertebrogenní

onemocnění. Bolesti se nevyskytují pouze u dospělých jedinců, ale také u dětí. Podstatnou

příčinou je změna pohybového stereotypu spojená s nástupem do školy spolu s častým

užíváním zobrazovacích jednotek v domácím prostředí. Děti nejvíce trpí vadným držením

těla, které se projevuje chabým postojem, odstátými lopatkami a zvětšením přirozeného

zakřivení páteře či skoliózou vzniklou na základě svalové dysbalance.

Ve své práci jsem rozebrala tři hlavní přístupy, které nás mohou od bolesti zad ochránit.

Základem je správná ergonomie nábytku ve škole i na pracovišti spojená se znalostmi

jejich užívání. Pokud trávíme více hodin denně sezením, je důležité tuto statickou zátěž

vykompenzovat dostatkem vhodného pohybu a to ať už bolestmi trpíme nebo ne. Užívanou

a účinnou metodou prevence a terapie bolestí zad je cvičení Pilates, Alexandrova technika

či soubor zdravotně-kompenzačních cvičení. Tyto metody zpočátku vyžadují přítomnost

zkušeného lektora, který jedince vede a opravuje.

Všichni autoři se shodují na tom, že chronická nespecifická bolest zad je velkým

problémem dnešní populace a výrazně zatěžuje ekonomii vyspělých zemí světa.
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Seznam zkratek

AP – aktivní pohyb

ČPZP – Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

ČR – Česká republika

EMG - elektromyografie

EU – Evropská unie

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

MŠ – mateřská škola

RTG – rentgen

SOP – syndrom z opakovaného přetížení

SŠ – střední škola

SZÚ – Státní zdravotní ústav

VDT – vadné držení těla

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZŠ – základní škola