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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 514353

Název práce: Svalové dysbalance horní poloviny těla spojené s prací na počítači
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Datum obhajoby: 17.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Šárka Spáčilová obhajovala druhou verzi své bakalářské práce na
téma bolesti zad a horních končetin. V úvodu představila svojí práci
krátkou presentací. Zde ukázala témata teoretické i "praktické" části
své práce, stejně jako představila cíle své bakalářské práce a závěry z
nich vyplývající.
Následovalo čtení posudků vedoucího práce (dr. Ehler) a oponenta
(doc. Vančata). Oba dva recenzenti byli s touto druhou, upravenou,
verzí práce spokojeni. Autorka zapracovala připomínky z
předchozích posudků, svoji práci značně rozšířila, doplnila,
nastudovala další literaturu a dopsala poslední kapitoly. V posudku
oponenta byly vzneseny tři konkrétní otázky, na které autorka bez
problémů odpověděla. Následovala krátká diskuze, kde autorka
reagovala přiměřeně a správně.
Komise se jednohlasně shodla na výsledné známce výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. ............................

RNDr. Jana Skýbová, Ph.D. ............................

PhDr. Linda Němečková, Ph.D. ............................
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